facere pignorationem in bonis hominum domini ducis Austriaci et Styriensis..

silicet qui sint specialiter de Portu Naoni et non aliorum ; nominatim
pro toto debito

,
quod ipse Marinus habere debebat per cartulam a do-

raino Yvano de Portu Naoni, qui dicebatur esse miles ipsius domini ducis

Austrie et Styrie. Ita quod ipsa pignoratio deponatur in manu vice-

dominorum Veneciarum, in cujus (sie) virtute debeat reservari, quousque
secundum voluntatem domini ducis Veneciarum et ejus consilii ordi-

natum fuerit quod inde sit faciendum. Hoc autem ordinatum est et

scriptum in isto libro comunis
,

quia, cum idem Marinus cum litteris

quam pluries et aliter plurimum laborasset habito inde multo dispen-

diorum gravamine et multociens ante ipsius ducis Austriaci et Styriensis

presentiam accessisset pro sua racione vel soluctione babenda et recu-

peranda, nullam potuit habere solutionem nee consequi racionem.

Venedig Staats-Archiv Liber Plegiorum fol. 43, Predelli, Regesti Nr. 330.

1228, Dec. 5. Zwei genannte Venetianer leisten Bürgschaft für die

Pächter des Fondaco.

1228 die 5 intrante Decembris indicione secunda. In presentia et

t«;stimonio domini Petri Barbi et domini Johannis Michaelis consiliariorum

domini ducis Symeon Foscari de confinio Sancte Fusche et Dominicus
Arimondus de confinio Sancti Salvatoris steterunt plegii et pagatores

1
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domino duci ad partem comunis Veneciarum pro illis qui tenent fonticum

conrurns Venecianan, ubi Teutonici hospitantur , videlicet pro fratre et

pro consanguine(o) Marci Alberti aut pro ipso Marco, qui pro eis

ipsum fonticum tenere dicebat, silicet de solvendis domino duci sive

cui preceperit sine uUa condictione libras mille et centum Venec. pro

uno anno et per tres terminos, hoc est in hunc moduni, quod computari

debet annus a kalendis proximis preteritis Decembris in antea usque

unum annum, et debent solvere in capite primorum 4 mensium libras 400

minus 33 et tercia et in capite aliorum 4 mensium alias libras 400

minus 33 et tercia et in capite anni alias libras 400 minus 33 et tercia;

ita quod quisque ipsorum tenetur solvere predictos denarios omnes ad

terminos predictos, si fuerit de voluntate domini ducis; et ad qualem velit

ipsorum vel ad ambos tenere se possit.

Yen. St.-A. Lib. Pleg. f. 78. Predelli Nr. 683.

1284, Juli 8. Der Grosse Rath verfügt, dass die ,Consoli dei Mercanti*

und die ,Sopra-Consoli* im Capitolare der Visdomini des Fondaco

Aenderungen sollen vornehmen dürfen.

1284 die 8 Julii. Capta item, quod supraconsules et consules habeant
libertatem addendi , minuendi et mutandi in capitulari vicedominorum
fontici Teotonicorum quicquid eis videbitur pro melioramento mercadantie

;

et sicut per eos additum, mutatum seu minutum fuerit, debeat per eos

omnimode observari et dicti vicedomini ita debeant observare.

Veii. St.-A. Maggior Consiglio Luna fol. 39 und fast wörtlicli ebenso im
Capitolai'e der Consoli dei Mercanti f. 13 cap. 79 ,ex libro Luna Cancellarie
illustrissimi dominii'.

4.

1284, Okt. 15. Der Grosse Rath besehliesst die Einsetzung einer Com-
mission behufs Untersuchung des Eigenthumsreehtes an einem

Gebäude in der Nähe des Fondaco.

Die 15 Octubris 1284. Quod occasione laborerii quod fieri facit

dominus Marinus Pollani juxta fonticum Thetonicorum, propter (ea) quod
laborerium videtur domino duci et consiiiariis, quod occupetur et sit occu-

patum de jure nostri communis, debeant elligi 5 sapientes homines per
rodulos duplices, qui debeant videre, inquirere, examinare, cognoscere et

diffinire tam pro communi nostro Veneciarum quam pro ipso domino Marino
et illud quod per omnes vel per quattuor eorum ad minus fuerit difftnitum,

debeat esse firmum.
Yen. St.-A. Magg. Cons. Luna-Zaneta f. 47.

5.

1284, Okt. 23. Entscheidung der Regierung über die Mauer des Fon-

daco erwähnt in Nr. 14.

6.

1285, April 17. Der Grosse Rath verfügt, dass den Deutschen der Ver-

kauf von Gold in der venetianischen Münze gestattet werde.
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Millesimo ducentesimo 85 die 17 Aprilis. Capta fuit pars, quod ad

hoc, ut moneta auri habeat bonum cursum, addatur in capitulari vice-

dominorum fontici Theutonicorum
,
quod ipsi permittere debeant Theo-

tonicos adducere et vendere aurum suum ad cecham nostram. Et si

consilium vel capitulum capitularis est contra, sit revocatum quantum
in hoc.

Yen. St.-A. Magg. Cons. (Avvogaria di Comun) Cerberus f. 79.

7.

1287, August 30. Besoldung der Visdomini.

1287 die 30 Augusti. Capta fuit pars, quod illi qui eligentur nunc

et de cetero vicedomini fontici Theotonicorum debeant habere solidos 40

grossos in anno de salario pro quolibet.

Yen. St.-A. Magg. Cons. (Avvog. d. Com.) Cerberus t. 79.

8.

1287, Nov. 13. Beschluss des Grossen Rathes über Zollvergünstigung

für die Deutsehen erwähnt in Nr. 91.

9.

1290, Juli 23. Verfügung des Grossen Rathes über Verfeinerung des

von auswärts eingeführten Silbers.

1290 die 23 Julii. Capta fuit pars in majori consilio, quod pro

melioramento raercadancie [quod] totum argentum tarn Veneti quam
forinseci quod portabitur et erit Veneciis a medio mensis Madii usque

ad medium mensis Augusti non possit nee debeat vendi a marchis 5 supra,

sed debeat affinari hoc modo : videlicet quod eligantur duo boni homines

per dominos supraconsules, qui debeant illud argentum facere affinari ad

modum sive bonitatem grossi vel 6 denariorum minus (?) et sie affinatum

[et deinde] portare illud ad massarios monete comunis qui tenentur ex»

timare, utrum sit illarum bonitatum que dicte sunt an non. Et si erit

illarum bonitatum vel alterius earum , debeant illud bullare buUa co-

munis, quemadmodum ipsi faciunt de auro tempore presenti. Et post-

modum debeat illud argentum poni ad encantum ') per vicedominos fontici

Theotonicorum et illud vendere debeant ad encantum, sicut fit de auro:

ad hoc ut mercatores habeant copiam comparandi argentum, sicut habent

comparandi aurum.
Ven. St.-A. Magg. Cons, (Avvog. d. Com.) Cerberus f. 79.

10.

1295, Okt. 25. Verordnungen des Grossen Rathes für den Hausmeister

des Fondaco.

Die 25 Octubris 121>.j. (Capta fuit pars item:) Quod addatur in

capitulari fontigurii fontici Theuthonicorum, quod ipse teneatur in uocte,

1) =incantu\ii.
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postquam janue sunt clause, salvare et tenere claves majoris porte, ita

quod in nocte apperiri non possit, quando (sie) ipse sciat qui intrabunt seu

exibunt dictum fonticum; et teneatur etiam solvere pretium vini, quod
emerunt pro fontico infra tertium diem; et si consilium est contra, sit

revocatum quantum in hoc.
Yen. St.-A. Magg. Cons. Pilosus f. 55.

11-13.

1301, Mai 16, Juni 16, Juli 5. Notizen über Geschäftsverbindungen

zwischen einem Venetianer und deutschen Kaufleuten.

1301 die 16 intrante (Maio). Pro Gerardo de Florecia (sie).

Marcus Amaganus Sancti Leonis juratus dixit, quod Bartholomaeus,

filius Johannis de Mes, Santi Johannis Grisostomi tenebat quandam Sta-

tionen! pro se in domibus da ca Justo apud fonticum Theotonicorum et

vendebat cum mercatoribus Theotonicis; de empcione nichil seit, si emebat
vel non; et dicit, quod, quidquid faciebat idem Bartholomaeus, faciebat de

voluntate patris sui . . . .

Die predicto. Petrus Avonal Sancte Fusce juratus dixit, quod Bar-

tholomaeus filius Johannis de Mes vendebat et emebat in fontico Theo-

tonicorum, sicunt faciunt alii mercatores et habebat quandam voltam in

domibus da ca Justo , et pater solvebat voltam ; et dicit, quod, quando
Bartholomaeus filius ipsius Johannis fugit de Veneciis, pater ejus accepit

omnia que erant in volta ....

Die 16 Junii. Venerius Samitarius S. Symeonis prophete juratus

dixit, quod die Mercurii nuper ellapsi ipse erat in palacio et Johannes
de Mes habebat questionem cum Gerrardo de Florencia super facto cujus-

dam filii sui, dicti Johannis, qui fugerat de Veneciis; et sie fuerunt con-

cordes in presencia ipsius testis, quod ipsi ambo debebant facere unam
literam pro quolibet et destinare Alemaniam filio dicti Johannis de Mes,
ut veniret Mestre cum omni eo quod habebat et concordaret se insimul

et postmodum quidquid diceret Ingolfus Mansulo et Petrus Avonal, quod
ipsi essent contenti ....

Die predicto. Nicolaus Polanus misseta juratus dixit, quod nun-
quam vidit Bartholomeum filium Johannis de Mes ementem aliquas mer-
caciones nee in fontico Teotonicorum nee extra, sed bene vendebat mer-
caciones et stabat in statione cum cognato suo ; si faciebat de voluntate
patris sui neseit, sed credit quod sie.

Martinus misseta, Giraldus misseta jurati dixerunt per omnia, sicut

dictus Nicolaus.

(1301) die 5 Julii. Pro Gerardo de Sanibene.

Qonus Allemannus speciarius Sancti Leonis juratus dixit, quod his

diebus, quando fugit de Veneciis filius Johannis de Mes, ipse testis rogavit
dictum Johannem, quod ^afaranum, quem dixerat Tobias frater dicti

Gerardi dedisse filio dicti Johannis et non solverat ei nee redderat (sie)

Qafaranum, quod ipse Johannes deberet solvere dieto Tobie; qui respondit

ei, quod non daret sibi aliquid et quod mestus erat, si dictus Tobias
habebat dampnum aliquod, et quod, si non fuisset illum cafaranum, filius

suus non fugisset de terra; et dixit dictus Johannes, quod filius suus
vendiderat uni Teotonico dictum Qafaranum pro grossis 24 pro libra et
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fuerunt 80 libre minus duabus et fuit ponderatus in stacione Bartholomei

;

et sie dictus testis dixit: videte et scitote , si Teotonicus fecit sibi solu-

cionem
;
qui respondit, quod Teotonicus recesserat de terra et quod nichil

solveret de predictis, quia ejus filius nichil habebat facere cum eo.

Yen. St.-A. Giudici di Petizion Petizion vol. 1 (1300—1325) fasc. 1300—1301.

14.

1301, Juli 28. Der Grosse Rath erneuert eine frühere Entseheidungr

über die Mauer des Fondaeo.

Millesimo 300 primo mensis Julii die 28. Capta fuit pars in majori

consilio
,
quod quedam carta diffinicionis comunita manu illustris domini

Johannis Dandullo condam ducis et diffinitorum et scripta per Rustichinum
Beneintendi, imperiali et papali auctoritate notarium et ducatus nostri

scriba(m) , in die 23 Octubris 1284 indictione 12 de muro fontici nostri

Theothonicorum , cui muro contineatur possesio nobili(s) viri Marini

Polani, innovetur et confirmetur per cartam fiendam per unum cancela-

rium nostrorum , in qua inseratur totus tenor ipsius carte et muniatur
subscriptione domini ducis et consiliariorum, ita quod valeat in qualibet

nostrarum curiarum justa ') tenorem ipsius instrumenti.

Yen. St.-A. Magg. Cons. (Awog. d. Com.) Magnus f. 60.

15-16.

1301, Sept. 6. Straferlass (beantragt) für mehrere wegen ungehöriger

Einführung von Kupfer und Zinn verurthellte Deutsche.

(Millesimo trecentesimo primo) Die sexto (Septembris).

Cum quidam Theutonicus destinaret de Aquilegia ramum et stag-

num Venetias cum bobus qui ibant Clugiam et deinde debebat conducere
Venetias dictum rame et stagnum et per capitaneum postarum sit ei in-

tromissum '^)
: volumus ^) esse inter 40 pro facere ei gratiam

,
quod sit

inde absolutus.

Cum Henghelprettus de Vienna et Fredericus de Vienna destinarent

de Aquilegia Venetias quandam quantitatem stagni et ramis per quandam
barcham et barcharius levavit in ipsa barcha boves quos volebat portare

Clugiam et de Clugia readducere Venetias dictum rame et stagnum, sed

per capitaneos postarum factum fuit intromitti") dictum rame et stagnum
ad Sanctum dementem: volumus esse inter 40 pro facere eis gratiam,

quod ipsis reddatur dictum rame et stagnum et sint inde absoluti.

Veu. St.-A. Grazie vol. 2 f. 27' und 28 = vol. 1 f. 31 u. :U'.

17.

1301, Dec. 2. Der Grosse Rath gewährt deutschen Kaufleuten freie

Oelausfuhr.

1) = juxta.

2) Der Grund der Beschlagnahme ist nicht angegeben
3) Nach Herrn Dir. Cecchetti sind dies der Dope mit seini-m Kitiiitu iümi. /.u ihm im«

hatte dann das CoUegium der 40 d. i. die ,Quarantia Civile' und der „Grosse Itath".
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Die 2 Dec. 1301. Cum quidam Theutonici emissent oleum pro ex-

trahendo de Venetiis, antequam pars de restringendo foret capta, capta

fuit pars, quod ipsi Theutonici possint ipsum oleum extrahere et de resi-

duo dominus dux, consiliarii et capita de 40 debeant examinare negotium,

sicut pro bono communis et mercatorum videbitur expedire; et curn eo

quod ipsi invenerint veniatur ad istud consilium et fiet id quod videbitur

isti consilio; et si consilium est contra, sit revocatum quantum in hoc.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Magg. Cons. Magnus f. 20.

18.

1302, Febr. 4. Verfügung des Grossen Rathes über die Ergreifung

von Repressalien gegen die Unterthanen des Königs von Böhmen.

1301 die 4 Februarii^). Capta fuit pars, quod represalee non possint de

cetero concedi contra homines regis Bohemie, nisi sicut possunt concedi

contra homines Alemanie; et addatur in capitulari consiliariorum et aliorum

qui sunt ad dandum represalias.
Yen. St.-A. Magg. Cons. Magnus f. 22.

19.

1302, Juli 10. Straferlass für einen Deutsehen, der Safran ausgeführt

ohne vorherige Sehätzung.

Die 10 Julii 1302. Cum quidam puer Jacobi Girardi specialis

vendiderit uni mercatori Theutonico libras 8 zafarani in vigilia nativi-

tatis domini et ipsum zafaranum et alie mercationes specialium asportate

fuerint in sequenti die nativitatis domini, ita quod non potuit estimari,

sicut debebat, et propterea incurrerit penam librarum 30 et soldorum 12,

tum quia non fuit examinatum, tum quia non fuit nominatus misseta:

capta fuit pars, quod fiat ei gratia, quod absolvatur a dicta pena , cum
amiserit dictum zafaranum.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Magg. Cons. Magnus f. 31.

20.

1303, April 2. Der Grosse Rath verfügt, dass das Recht am Capitolare

der Visdomini des Fondaeo Aenderungen vorzunehmen, in das Capi-

tolare der Sopraeonsoli und Consoli aufgenommen werde.

1303 die secundo Aprilis. Cum capta fuerit pars in majori con-

silio ^), quod supradicti supraconsules et consules babeant libertatem ad-

dendi, minuendi et mutandi in capitulari vicedominorum fontici et illoruna

qui sunt super pannos ad aurum et fostagnum, et sicut per eos additum,
diminutum vel mutatum fuerit, ita per eos debeat observari; et dicti

supraconsules et consules non intromittant se de predictis, quia non est

junctum in eorum capitulari: capta fuit pars, quod dictum consilium,

ut superius continetur , injungatur in eorum capitularibus ; et est captum
per 25 de 40.

Yen. St.-A. Magg. Cons. Magnus f. 46'.

1) Nach venetianischer Zeitrechnung (,more Yeneto'), welche das Jahr bekanntlich am
1. März beginnt.

2) 1284, Juli 8. s. Nr. 3,
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21.

1304, Aug. 21. Der Grosse Rath bewilligt dem Hausmeister des Fondaeo

eine Gehaltserhöhung.

Die 21 Augusti 1304. Cum Damianus Megane, qui fuit fonticarius

fontici Theutonicorum, haberet in principio libras 75 de salario, sed postea

propter bona sua opera fuerunt ei addite libre 25 in anno et post mortem
ipsius captum fuerit, quod dictum officium reduceretur ad libras 75

solummodo, et aliquis fuit electus cum dicto salario et refutavit, sed

postea fuit Thomas Vedello, qui valde se bene gerit et gessit : capta fuit

pars, quod, sicut ipse habebat ibi dictas libras 75 in anno pro salario,

ita habeat de cetero libras 100.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Magg. Cons. Magnus f. 66'.

22.

(1306.) Auf Wunsch des Dogen erklärt ein gen. Venetianer mit der

Pfändung von Gütern deutscher Kaufleute inne halten zu wollen

vorbehaltlich vollständiger späterer Befriedigung seiner Ansprüche

auf Sehadenersatz.

Cum discretus vir Joannes de Avanzo haberet pignorationem de

libris 133, soldis 5 et denariis 8 grossorum contra bona regis Alemanie
et hominum totius ipsius districtus et regni Alemanie occasione cujusdam
derobationis in eum facte, et foret transactus terminus datus ad habendara
ipsam solutionem, ita quod ipse sua pignoratione uti poterat contra bona
predictorum regis et hominum Alemanie, dominus dux eum rogavit, quod
de utendo dicta pignoratione cessaret, qui cessavit; et nunc die predicta

ad requisitionem et rogamina dicti domini ducis dictus Joannes fuit con-

tentus de suprasedendo dicte pignorationi et nullam novitatem facere

contra bona predictorum usque ad tres menses; et in capite trium men-
sium dicta pignoratio dari debeat vicedominis fontici Theutonicorum et

ipsi ab inde in antea de omnibus bonis predictorum , contra quos est

sibi pignoratio predicta concessa, debeant exigere pro dicta pignoratione

mediam pro centenario , donec ipse Joannes integre solutionem reeeperit

de pignoratione predicta.

Commemoriali 1 f. 214. Abschrift lür die ,Monumenta Gennaniae' aus dem
Wiener Exemplar. Cf. Pertz Archiv IV, 195 Nr, 7 und Predelli in den
,Monumenti storici della Deputazione Veneta* tom. I, Nr. 281.

23.

1307, Mai 5. Kaiser Albrecht befiehlt dem Rath etc. von Konstanz,

beraubten Venetianern nach Ergreifung der Thäter zu ihrem

Eigenthum zu verhelfen.

Albertus, dei gratia Romanorum rex, semper augustus. Prudenti-

bus viris sculteto, consulibus et civibus Constanciensibus cet(u-isque ad-

vocatis ac officiatis seu officialibus per Constanciensem diocesim consti-

tutis, fidelibus suis dilectis, gratiam suam et orane bonum. Intellexit

nostra serenitas, quod providi viri Marcus Romanus, Herniolaus Blancus,
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Savarinus de Jacobo et Romanus Dedo , mercatores Venetiarum , anno
preterito per Feicum de Stranosburg et Pet(rum ^) de Barcar ac fratrem

6jus et tres eorum famulos bonis et rebus, que ad 67 marcas argenti se

extendunt , injuriose nimis et indebite fuerunt spoliati. Ea^^ropter nos

volentes eisdem mercatoribus auxilio regio subvenire,fidelitati vestre districte

precipiendo committimus et mandamus, volentes quatenus dictos spoliatores,

ubicuinque comperti seu inventi fuerint, ad restitutionem plenariam om-
nium ablatorum et ad refusionem dapnorum, que iidem mercatores rationis

(sie) spoliationis hujusmodi subierunt, omni occasione et excusatione ces-

santibus, auctoritate nostra regia, viis et modis quibus poteritis efficatius

inducatis, hoc nullatenus omittentes.

Datum Spire tertio nonas Mali, regni nostri anno nono.

Commemoriali 1 f. 267. Abschrift für die Mon. Germ, aus dem Wiener
Exemplar. Cf. Pertz Arch. IV, 195 Nr. 9 und Predelli I, Nr. 318,

24.

1308, Aug. 1. Straferlass für mehrere wegen Aufnahme junger Deut-

seher verurthellte Venetianer.

(1308) Die primo Augusti.

Cum Petrus Formiga , magister Raymundus , Johannes de Ladona
Sancti Bartholomei , Matheus Petenarius Sancti Leonis , Antonius Lisi

Sancti Salvatoris et Lucas Tanoligo Sancti Paterniani teneant secum iii

domo pueros Theotoni cos, filios bonorum hominum mercatorum de illis

partibus, non aliquo pretio sed amore, quorum aliqui vadunt ad audien-

dam gramaticam, aliqui vero ad iabacum ^), et propterea provissores nostri

secundum formam utrius consilii eis petunt pro quolibet 1000 libras

:

capta fuit pars, quod fiat eis gratia, quod absolvantur a penna predicta,

cum ipsi non crediderint obviare consilii s nee statutis.

Durchstriclien. Ven. St.-A. Magg. Cons. Capricornus f. 75',

25.

1308, Oet. 12. Der Doge Pietro Gradenigo ersucht den Herzog Otto

von Kärnthen, die Freigabe aufgehaltener Waaren eines Vene-

tianers zu bewirken.

Magnifico et excelso domino Ottoni , dei gratia duci Karinthie,

Tyroli(s) et Goricie comiti ac ecclesiarum Acquilegensis , Tridentine et

Prixinorensis advocato , amico plurimum honorando , P(etrus) Gradonico,
eadem gratia Veneciarum etc. , salutem et prosperos ad vota successus.

Licet vestram magnitudinem per nuncios et litteras quam pluries roga-
verimus precibus instantibus, quod gastaldionem vestrum deMa(;;o^) ad restir

tucionem octo ballarum prudentis viri Thome Balduini civis nostri, quas
adhuc detinet de illis 20 quas ablatus fuit (sie) contra Privilegium securi

. 1) So im Original, in der Copie fälschlich ,per'; doch habe ich die Identität der Per-
sönlichkeit nicht feststellen können, ebensowenig wie die des ,F. de S.', den Pertz im Archiv
IV, 19Ö für einen ,Veit von Strassburg' halten möchte, während D(ümge) hinter dem ,Feicum'
die „Lokalbenennung eines Amtes" vermuthet.

2) statt abacum (um rechnen oder die Bucliführung zu lernen).
3) Egeno (IV) Vogt von Matsch in Tirol ; s. Nr. 27 und Jäger, A., Geschichte der land-

stäiidiachen Verfassung, in Tirol I, 166 u. ff.
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Conductus, per vos nostris concessum '), et demum nobis rescriberetis, quod
adveniente illo vestro gastaldione, qui absens fuerat, faceretis eas cum
integritate dampni passi restitui sibi vel suo nuncio venturo ad vestram
magnitudinem pro ipsis recipiendis ; et ipse mitteret Angelum de la Colla

ad vos cum nostris litteris pro ipsis recipiendis vel earum valorem, non
tarnen potuit habere ballas easdem, quia, sicut dictus Angelus significavit

eidem Thome cujus sunt, ter misistis litteras vestras et nuncios cum ipso

ad dictum gastaldionem de Ma^o pro restitucione ipsarum et nichil profuit,

quia causam semper invenit infirmitatis, propter quam illam non restituit.

Que enim causa est frivola et suspecta, indicans, quod ipsam restitucionem

facere nolit. Unde cum tempus tam per absentacionem quam per infir-

mitatem sui tam diu deductum sit et deducatur in longum non sine

gravi dampno et dispendio dicti nostri Veneti, tam quia ipse balle cotidie

devastantur, quam quia eas ad nundinas que extunc plures fuerunt in

partibus Francie mittere non potuit, quam quia exinde labores et ex-

pensas graves sustinuit, quod nedum nobis qui dicto nostro Veneto in

jure suo denique defficere non possemus, sed magis vobis qui illi gastal-

dioni de MaQO dominamini, qui ballas illas sub vestro conductu retinuit,

debet esse ponderosum et grave et omnino intollerabile ; cupientes tamen
continuum dilectionis fervorem, qui semper viguit inter nos et vos, con-

servare illesum , magnitudinem vestram iterato requirendam duximus et

rogandam, quatenus vobis placeat taliter mandare dicto vestro gastaldioni,

quod ipsas ballas restituat vel valorem earum sicut alias scripsimus vobis,

ita quod inspectis dilationibus hucusque factis vobis cedat honori et nos,

qui totiens vestram magnitudinem tam justis et debitis inquisitionibus

visitavimus et qui vestros apud nos et ubique per nostrum districtum

amicabiliter et secure tractari facimus, reputemus acceptum et gratum,
scientes quod dicto Angelo latori presentium terminum assignavimus 15

dierum expectandi dictam restitucionem ballarum.

Datum die 12 Octubris 7 indicionis.

Yen. St.-A. Lettere di Collegio (1308—1310) f. 12.

26.

1308, Okt. 17. Der Doge an den Rath von Augsburg über die Frei-

gabe aufgehaltener venetianischer Waaren.

Consulibus et universitati civium de Augusta. Receptis et intellectis

litteris vestris quas nobis (misistis) super facto ballarum, mercimoniorum
nostrorum mercatorum, que apud Fauces ^) sequestrate fuerant per vestros,

relaxandarum sub certa condicione, quam requirebatis a nobis, respondi-

mus vobis per litteras nostras, quas vestro fecimus nuncio exhiberi, quod
acceptabamus ipsarum ballarum relaxacionem cum condicione apposita in

eisdem, scilicet mittendi vobis certas promissiones et securitates, quas
vobis mitti per nos per instrumentum publicum petobatis, et quod secu-

ritates et promissiones illas vobis per proprium nuncium initteremus.

Nunc autem predictum nostrum nuncium, latorem presencium, Jacobelluiu

Balisterium missetam fontici nostri Teuthonicorum, ad vos duximus trans-

') Hier fehlt das Verbum .commoveatis* oder ein ähnliches.
-1 FÜHSfll.
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mittendum ad recipiendum dictas bailas cum promissionibus et securita-

tibus supradictis, rogantes vos, quatenus illas ballas et res predictas eidem

nostro nuncio liberetis et absolute illas permittatis secure per vestrum

districtum conduci et inde extrahi, sicut per easdem nostras litteras ob-

tulistis.

Datum die 17 Octubris 7 indicionis.

Yen. St.-A. Lettere di Coli. (1308-1310) f. 13'.

27.

1308, Nov. 16. Doge Pietro Gradenlgo an Herzog Otto von Kärnthen.

Empfehlungssehreiben für den venetianisehen Gesandten, der die

freigegebenen Waaren in Empfang nehmen soll.

Magnifico et potenti domino Ottoni, dei gratia duci Karinthie,

Tirolis et Goricie comiti, Aquilegensis, Tridentine et Brixinorensis eccle-

siarum advocato , amico dilecto , Petrus Gradonico et cet. salutem et

prosperos ad vota successus. Receptis et plenarie intellectis magnificentie

vestre litteris inter cetera continentibus, quod operam effiacem cum magna
diligentia exhibentes finaliter feceratis cum nobili viro Egnone advocato

de Amagia ^), qui personaliter comparuit coram vobis, quod bona et balle

pannorum nostrorum fidelium per ipsum ablate in festo beati Andree
proxime venturo restituentur eisdem : ecce ad accipiendum ballas ipsas et

bona ad presenciam vestram mittimus discretum virum Angelum da la

Cola, exbibitorem presencium, rogantes amiciciam vestram, quod placeat

vobis ipsas ballas et bona eidem integre sine ulteriori mora facere assignari

ac facere, quod secure per vestram forciam possint Venecias apportari,

scituris quod requisitioni vestre per easdem vestras litteras nobis facte

annuentes amicabiliter et benigne promittimus firmiter, quod facta resti-

tutione predictarum ballarum et bonorum integraliter homines vestri

dominii nee non ipse advocatus et sui subditi occasione detentionis bal-

larum predictarum per nos et nostrum comune de cetero non gravabantur (sie)

et securi reddentur in nostra forcia et districtu; de damnis vero et expensis

per nostros fideles propterea supportatis rogamus magnificenciam vestram,

quod velitis facere, quod honori vestro conveniat ut speramus, et de eo,

quod feceritis de dictis damnis et expensis predictis, contentabimur.
Datum die 16 Novembris 7 indicionis.

Yen. St.-A. Lettere di Coli. (1308—1310) f. 14.

28.

1308, Dec. 9. Die venetianische Regierung ersucht den Herzog Otto

von Kärnthen, ihrem Gesandten bei der Wiedererlangung geraubter

und nach Meran verkaufter venet. Waaren behülflieh zu sein.

Duci Karinthie.

Ad nostrum nuper auditum pervenit, quod de ballis nostrorum
fidelium, acceptis per illustres duces Montifortis et Bragancie ^) , adducte

1) S. Nr. 25 Anm. 3.

2) Hugo von Montfort und (sein Neffe) Hugo von Bregenz ; s. Pertz , Archiv lY. 195

und Predelli im ,Arohivio Yeneto' H, 438 u. ff., wo dieses Dokument auch bereits gedruckt ist.

1
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fuerunt in vestra terra Marani ad vendendum. Unde cum ipsarum bal-

larum ablatio sub securitate strate facta nee minus earum alienatio, si

fieret, nostris sint affectibus graves, ut debent, et etiam hec vestre potentie

displicere debere credamus, hoc ipsorum excessuum indecencia requirente:

magnificentiam vestram, de qua plene confidimus, quantum possumus
deprecamur, quatenus ipsas ballas in vestra forcia sie adductas, quarum
adductio ad partes vestri dominii nobis spem inducit eas recuperandi
non modicam, vestra opera mediante, velitis nostrorum interventu preca-

minum facere arrestari ac arrestatas facere exhiberi nobiiibus viris Petro
Bragadino et Stefano Viadro, dilectis fidelibus nostris, exhibitoribus presen-

cium illuc a nobis propterea destinatis, ac de ipsis recuperatis et habitis

de securo conductu facere provideri , ut potencie vestre nomini cedat ad
laudem et spes, quam de vestra magnificencia gerimus, suum in vobis

consequatur eifectum, qui de nobis sperare potestis in hiis que vestrum
comodum respiciant et honorem.

Datum die 9 Decembris 7 indicionis.

Yen. St.-A. Lettere di Coli. (1308-1310) f. 17'.

29.

1308, Dec. 9. Geleitsbrief für die in Nr. 28 erwähnten Gesandten.

Ducibus, comitibus et baronibus ac terrarum et locorum rectoribus

universis.

Cum nobiles et sapientes viros, Petrum Bragadinum et Stefanum
Viadro, nostros fideles dilectos, exhibitores presencium, ad partes Alemanie
pro recuperatione ballarum a nostris fidelibus ablatarum presencialiter

transmittamus, amicitiam vestram et nobilitatem attente rogamus, quatenus
per vestram forciam et districtum securum eis conductum in personis et

rebus eorum prestare velitis, nostrorum precaminum interventu, ut vobis

ad beneplacita teneamur.
Datum ut supra.

Yen. St.-A. Lettere di Coli. (1308—1310) f. 17'.

30.

1309, Febr. 6. Die venet. Regierung ersucht den Rath von Lindau

um Freigabe aufgehaltener Waaren.

Consulibus Lindovie.

Sicut exposicione nostrorum fidelium, quorum sunt balle arrestate

upud vos, percepimus et etiam in quibusdam vestris literis eisdem nostris

fidelibus per vos missis contineri conspeximus, vos circa restitucionem
ballarum ipsarum nostratibus causam pretendere videmini velle istam,
videlicet quod, si prefacti nostrates easdem suas ballas volunt, procurent
quod bona et res quorumdam mercatorum et concivium vestrorum, quas
in Mediolani fore scribitis arrestatas, libere reddantur eisdem. Super
quo circumspectioni vestre scribimus, quod, sicut nos credimus non latere,

civitas Mediolani est terra per se nee in ea posse habemus aliquod nee
societatem cum comunitate ipsius nee dicti nostri fideles fuerunt causa
arrestacionis alieujus faete de bonis vestrorum ibidem, quod vorisimiliter

per hoc ostenditur evidenter, quoniam in ipsa nostra eivitate Voneciarum
nullum proeessum facere voluimus, nee eeiam ipsi nostri fideles ipsum
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fieri procuraverunt contra vestros subditos, sperantes, quod deberetis

restituere suas bailas, propter quod nee per nos nee per nostros prefaetos

fideles potest aliquid fieri circa restitueionem rerum vestrorum fidelium

predietorura. Sed vos cum comuni predicto potestis facere, sicut plaeet;

et ideo, cum nuUa causa racionabilis obstet restitucioni ballarum nostrorum

predictorum fidelium, quarum arrestaeionem tam diuturnam gravem tuUi-

mus et dicti nostri fideles gravem pariter et dampnosam tullerunt : provi-

denciam vestram attente requirimus et rogamus
,
quatenus placeat vobis

dictas bailas restituere nuncio nostrorum predictorum fidelium, latori

presentium, libere et expedite, ut vobis sit honor et causam habeamus,

prout semper disposuimus, vobis et vestratibus complaeendi.

Datum 6 Februarii 7 indicionis.

Yen. St.-A. Lettere di Coli. (1308—1310) f. 24.

31.

1310, April 27. Der Grosse Rath verleiht einem gen. Venetianer das

Schenkamt im Fondaco.

Die 27 Aprilis 1310. Quod fiat gratia Florio Battioro, cui mortuus
fuit quidam ejus filius nomine Venerius ad exercitum Ferrarie, quod sit

custos ad canipam fontici Theotonicorum loco Marci Cavodoro ; et est capta

inter 40 . . .

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg. Cons, Presbiter f. 17.

32.

1310, Sept. 12. Der Grosse Rath überweist die Wahl eines Gesandten

nach Deutschland behufs Befreiung von Waaren den betheiligten

Kaufleuten.

Die 12 Septembris 1310. Quod electio ambaxatoris ituri in Ale-

maniam oecasione ballarum ibi arrestatarum fiat per mereatores ad quos
spectat negotium ballarum vel per majorem partem ipsorum : et ille qui
erit electus per eos sit firmus et vadat cum illo ordine qui videbitur do-

mino duci et consiliariis.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg, Cons. Presb. f. 25.

/ 33.

1310, Nov. 5. Beschluss des Grossen Raths über die Ausstattung der

nach Deutschland bestimmten Gesandten.

Die 5 Novembris 1310. Quod eligantur 4 ambaxatores ad dominum
regem Alemanie, qui habeant libras 200 pro salario pro quolibet. Item
quod dicti ambaxatores habeant sex domicellos pro quolibet et saumarios
et aliam familiam, sicut videbitur domino, consiliariis et capitibus de 40.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg. Cons. Presb. f. 28'.

34.

1312, März 2. Bauveränderungen im Fondaco.

Die 2 Martii 1312. Cum vicedomini fontici Theutonieorum asserant,

quod de necessitate oporteat facere aptari sive induplicare quandam cameram
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positam in dicto fontico, in qua sallantur pisses (sie) Theutonicorum, ita quod
dicta Camera sit in sollario; que camera sie duplicata obviabit multis
malitiis et fraudibus, ut dicunt ipsi vicedomini et tres 40, electi ad hoc
per 40

;
quod opus dicunt constare circa soldos 40 grossorum ; dicunt

etiam quod coquina Theutonicorum indiget aptatione: capta fuit pars,

quod dicta opera fiant per officiales de Rivoalto, ut petunt dicti officiales

de fontico et cum suo consilio.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Magg. Cons. Presb. f. ü4.

35.

1312, Mai 29. Der Grosse Rath verordnet, dass die Beamten (der Dogana
und) des Fondaco zu bestimmten Zeiten auf ihren Posten sein sollen.

Die 29 Maii 1312. Cum mercatores recipiant sinistrum eo quod
multoties non possunt habere buUetas tam ab officialibus trium tabularum
quam ofhcialium fontici Theutonicorum suarum mercationum tam in

eundo per mare et Lombardiam quam Venetias veniendo : capta fuit pars,

quod de cetero ipsi officiales sedere debeant et stare ad eorum officia,

sicut stant et sedent consules mercatorum per totum singulum annum;
et tanto plus quod, quando proclamatum fuerit primum preceptum galearum
armatarum cum mercatoribus que exeant extra culfum, tunc teneantur
supradicti officiales trium tabularum et fontici Theutonicorum sedere et

stare ut dictum est continuatis diebus tam festivis quam aliis diebus,

quousque galee predicte recesserint de Venetiis. Et hoc addatur in capitu-

lari eorum; et si consilium est contra, sit revocatum.

Ven. St.-A. Magg. Cons. Presb. f. 60'.

36.

1313, Febr. 17. Straferlass für einen wegen unberechtigten Verkehrs

mit einem Deutschen verurtheilten Venetianer.

Die 17 Februarii 1312 (m. V.). Cum Laurentius Quintavalle cuidam
Theutonico vendiderit duas pan^eras, duos capiron(es) ^) in Venetiis, et

capitanei postarum dicant, quod predicta vendere non poterat et propterea

incurrerit penam librarum 30 soldorum 12: capta fuit pars, quod absol-

vatur a dicta pena in quam propterea incurrit; et si consilium etc.

Durchstrichen. Ven. St - A Mrxi'tr. Cons. Presb. f. 90'.

37.

1313, März 10. Straferlass für den in Nr. 36 erwähnten Deutschen

(aus Wien).

Die (10) Martii 1313. Quod fiat gratia Corado de Viena, quod,

cum ipse Coradus emerit duas cur(iacas?) '^) et duas loricas furnitas et duos

capiron(es) causa portandi cuidam suo domino de Viena et fecerit ipsa

arma imbalari causa portandi, ignorans facere contra ordinem , et capi-

1) .tegmen capitis, cuculla' Ducange, Glossarium mediae et infimae latinatis. (Sturm-

haube ?).

2) jlorica, corazza' (Kürass).
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tanei postarum invenerint ipsa arma in balla et acceperint ea ; et consuli (sie),

quia emerit sine messetaria, condemnaverunt ipsum in libris 30 soldis 12 ^|2:

capta fuit pars, quod ipse Coradus absolvatur ab ipsa pena
,
quia emit

ea pro mercatore(oribus?) nee pro lucrando de ipsis.

Duvchstriclien. Yen. St.-A. Magg. Cons. Presb. f. 90.

38.

1313, Okt. 6. Der Grosse Rath verfügt die Aufstellung eines Kastens

zur Aufbewahrung der aus der Schenke und aus den Kammern
des Fondaeo vereinnahmten Gelder.

Die 6 Octobris 1313. Quod debeat fieri capsitula ^) una cum catenis

et duabus clavibus, que debeat stare in camera vicedominorum fontici

Theutonicorum, unam quarum dictarum clavium habere debeat et tenere

vicedominus maris (mensis?) et aliam habere debeat et tenere fonticarius

ipsius. In qua capsitula debeant poni omnes denarii provenientes tam de

canipa fontici quam camerarum (sie) ejusdem
;
qui caniparius facere debeat et

teneatur rationem introitus canipe singulis octo diebus et illum introitum

ponere in dicta capsitula; qui quidem duo, scilicet tam vicedominus

mensis quam fonticarius, teneantur et debeant facere in fine cujuslibet

mensis summarium rationis mensis predicti. Item quod fontigarius pre-

dictus non possit emere vinum pro canipa nee illud solvere sine vice-

domino illius cujus erit mensis. ,Ego Joh. Vido ... hoc constitutum

cancellavi 1377, 22 Maii'.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg, Cons. Presb. f. 107.

39.

1314, März 7. Der Grosse Rath erlaubt einem Deutsehen, nach Venedig

eingeführtes Tuch ausser nach Deutsehland wieder auszuführen.

Die 7 Martii 1314. Quod quidam Theutonicus, qui adduxit Venetias

quasdam petias ^) pannorum de Francia in hac terra et non potest eas

^Vendere nisi cum magno suo damno, possit eas portare extra terram, non
leferendo eas in Alemaniam, solvendo tamen datium communis et debitum
)ignoris. Et si consilium etc.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Magg. Cons. Presb. f. 115.

40.

1314, März 8. Der Grosse Rath verbietet jeden Verkehr mit deutsehen

Kaufleuten, ehe diese im Fondaeo abgestiegen.

Die 8 Martii 1314. Thomas Capitolare cap. OO mit Ausnahme des folgenden

Passus: Item si aliquis Venetus vel foren.sis vel habitator Venetiarum
receperint aliquem mercatorem Theutonicorum vel aliam quamcunque
personam in domo, habitatione vel volta vel statione suis vel aliquid de
suo receperint , antequam descendant ad fonticum , cadant in penam
librarum 200.

Yen. St.-A. Magg. Cons, Presb. f. 115'.

1) Abgeleitet von capsetta.
2) Fehlt im Original, steht aber in der Copie des Bandes (f. 263').
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41.

1314, Juli 31. Der Grosse Rath verfügt die Vermehrung der Sensale

des Fondaco von 20 auf 30.

1314. Quod addantur adhuc 10 inessete ad fonticum Teothonicorum,
quod, sicut erant 20, ita de cetero esse debeant 30. (Die 21 Julii.)

Cum messete fontici Teutonicorum sint soluni 20 et non sufficiant

pro mercatoribus
,

qui continue veiiiunt ad fonticum: capta fuit pars,

quod addantur adhuc decem messete , ita quod sint 30 sicut erant 20

;

qui sint cum illis ordinibus et condicionibus, que videbuntur consulibus

mercatorum, qui consules debent eos facere.

Am Rand: ad vicedominos Theothonicorum.

Ven. St.-A. Magg. Cons, (Avv. d. Com.) Neptunus f. 28.

42.

1316, Febr. 24. Straferlass für einen wegen unerlaubter Waaren-
einführung verurtheilten gen. Wiener Kaufmann.

Die 24 Februarii 1315 (m. v.). Quod fiat gratia Corrado de Viena Theu-
tonico. quod restituantur ei quedam mercimonia, que capitanei postarum
acceperunt ei, quia contra ordinem portabat, et absolvatur ab omni alio

processu preterquam ab officialibus fontici si quem incurrisset dicta causa.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Magg. Cons. Clericus et Civicus f. 33.

43.

1316, März 18. Straferlass für einen gen. Deutschen, der mehr Seide

und Goldfäden ausgeführt, als in seinem Zollschein angegeben war.

Die 18 Martii 1316. Quod fiat gratia Jacobo Theutonico, qui ferebat

libras 14 sete et canellas 5 auri ^) extra Venetias et non habebat litteram

de tanta quantitate: quod restituatur sibi seta et absolvatur ab omnj/'

pena et banno, solvendo duplum, et de datio et represaliis et omnibus
que solvere debet pro ipsis rebus.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Magg. Cons. Cleric. et Civic. f. 36.

44.

1316, April 29. Straferlass für einen wegen unerlaubten Verkehrs

im Fondaco verurtheilten in Venedig wohnenden Deutschen.

Die penultimo Aprilis 1316. Item cum Odoricus Theutonicus, habi-

tator Venetiarum in confinio Sancti Salvatoris, nobis exposuorit, quod sit

consuetus, jam sunt anni quinque, intrare fonticum Theutonicorum ad
serviendum omnibus volentibus de suo servitio , et modo sit accusatus

consulibus mercatorum, et ideo condemnaverunt cum in libris 10 par-

vorum : capta fuit pars, quod absolvatur a peiui predicta.

Durchsti'ichen. . Ven. St.-A. Magg, Cons. Clerio. et Civic. f. Ki

>) Wohl zu ergänzen .fllati': „f) Spulen (über diese Bedeutung von ,cannella' s. Tom-
maseo, Nuovo Dizionario della lingua italiana § 9) Goldfädtn
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45.

1316, Mai 6. Straferlass für einen wegen Besuchs der Weinschenke

im Fondaco verurtheilten deutscheli Bediensteten.

Die 6 Mail 1316. Cum Joannes Theutonicus portator ad stateram

fuerit inventus bibere in taberna et officiales justitie nove condemnaverint

ipsum per formam sui capitularis: capta fuit pars, quod absolvatur a

dicta pena et condemnatione; et officiales sunt contenti de hoc.

Durchstrichen, Ven. St.-A. Magg. Cons. Cleric. et Civic. f. 41,

46.

1316, Mai 22. Straferlass fQr einen gen. Wiener Kaufmann, der Waaren
ausgeführt ohne Zollschein.

Die 22 Maii 1316. Cum Rigus Theutonicus de Viena venisset Vene-

tias et dominus Rigus de nasere'), avunculus domini ducis Austrie, ei de-

disset argentum, de quo debetur sibi emere tres samitos pillosos^) et quin-

que petias de sindone ^), quod argentum Ordinate scribi fecit ad cameram
fontici Theutonieorum et pro predictis rebus accepit messetam, cum quo
messeta ipsas res emit ; et cum illa die quidam socius dicti Theutonici recedere

vellet de Venetiis et ire ad Viliacum, ubi predictus Rigus expectabat res

illas, cui socio suo dedit sine litera, et ille statim postea recessit sine

littera, quas res invenerunt pueri officialium de contrabannis et eas ac-

ceperunt dicentes, quod erant perdite, quia ibant extra Venetias sine litera,

et officiales fontici dicant, quod in hoc dictus Theutonicus fraudem non
commiserat nee committere poterat de predictis

,
quia ejus messeta scrip-

serat res predictas in suo quaterno, ut viderunt, et quod res illas poterat

extra mittere, licet fefellisset in eo quod litteram non accepit: capta fuit

pars, quod fiat sibi gratia, quod res predicte restituantur ei.

Durchstrichen. n^ l Ven. St.-A. Magg. Cons. Cleric. et Civic. f. 42'.

47.

1316, Juli 24. Straferlass für einen wegen unerlaubten Verkehrs im

Fondaco verurtheilten in Venedig wohnhaften gen. Deutsehen.

Die 24 Julii 1316. Quod fiat gratia Joanni de Baccello Theutonico,

habitatori Venetiis in contrata Sancti Joannis Grisostomi : quod absolvatur a

pena seu condemnatione librarum 10, in quam cecidit per formam capi-

tularis consulum mercatorum, eo quod intravit fonticum Theutonieorum.

Durchstrichen. Ven. St.-A. Magg. Cons. Cleric. et Civic. f. 48'.

I

1) In der Copie des Bandes (f. 87') ,nascere', was ebenso unklar ist; es handelt sich
wohl um Heinrich (,Rigus* häufige Abkürzung dafür) von Böhmen-Kämthen , der durch seine
Schwester Elisabeth, die Gemahlin Kaiser Albrechts, der Oheim Friedrichs des Schönen und
dessen Brüder war.

2) „Sciamito ein dichtgewobener, schwerer Seidenstoff" Heyd, Geschichte des Levante-
handels II, 689; vielleicht ist aber wegen des beigefügten ,pillosus' (rauh) an „Sammt" zu
denken.

3) , subtile panni sirici genus' Ducange (leichter Seidenstoff); petia „Stück".
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48.

1316, Aug. 16. Straferlass für einen gen. Kaufmann aus Villach, der

mehr Waaren ausgeführt als in seinem Zollschein verzeichnet.

Die 16 Augusti 1316. Quod fiat gratia Gimeterio Theutonico de Viaco

:

quod restituantur sibi res sue sibi accepte per custodes capitum postarum
apud Sanctum Jacobum de Palude, quas emit non fraudolenter ultra id

de quo fecerat sibi fieri litteram; et officiales inde sunt contenti.

Duvohstritlien. Yen. St.-A. Magg. Cons. Cleric. et Civic. f. 54.

49.

1317, Januar 20. Der Grosse Rath gestattet deutschen Kaufleuten

wegen der Kriegsunruhen den Rückweg über Treviso statt über

Latisana.

Die 20 Januarii 1316 (m. V.). Quod cum multi Theutonici vellint

portare oleum et mercationes in Theutoniam , sed quia per viam Portus
Latisane vel Fori Julii, sicut consueti sunt, propter guerras que sunt in

partibus illis . . . ^) et requisierint et supplicaverint quod dignaremur ordi-

näre, quod suum oleum et mercationes, que de Venetiis extrahunt, portare

possint per viam Tarvisii et Tarvisana : capta fuit pars in majori consilio,

(|Uod dicti Theutonici possint portare suum oleum et mercationes per
Farvisium et Tarvisanam solvendo sicut solvunt, si portarent per viam con-

suetam, dando securitatem de tanto quantum solverint plus pro dicto oleo

et mercationibus, si portarentur Tarvisium ; et insuper dabit(ur) eis unus
noster homo, qui vadat cum dicto oleo et mercationibus ultra districtum

Tarvisii, qui sciat referre, si dictum oleum et mercationes conducte fuerint

ultra districtum Tarvisii ad expensas dictorum mercatorum.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg. Cons. Cleric. et Civic. f. 7t. Cf. Minotto, Acta II, l p. 129.

50.

1317, Juli 12. Straferlass für einen wegen verspäteten Vorzeigens

seines Silbers verurtheilten gen. Deutsehen.

Die 12 Julii 1317. Quod fiat gratia Athemano de Aleraania, qui dum
venisset quadam die sabbathi Venetias et intrasset fonticum Theutonicorum
(iimittens unum socium suum Tarvisii cum suo argento, qui socius suus
Venetias venit die lune sequenti cum dicto argento et ipsum presentavit

die mercurii tunc .sequenti officialibus fontici; et quia venit duobus diebus

ante et intravit fonticum , dicti officiales dicunt ipsum esse incursum
penam quarti dicti auri (.s/r) : quod propter suam ignorantiam absolvatur

a dicta penu, quam ipsi officiales dicunt eum incurrisse.

Durchstrichen v.-ti ^t A ^f•,..r.^ r.nis: im,..;,. ..t ciyi,. t m«»' cf \i;ii,>tt.. ii i i, r.i

1) Lücke.
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51.

1318, April 18. Der Grosse Rath ermächtigt die Visdomini, aus den

Einkünften des Fondaco Geld zur Wiederherstellung des nieder-

gebrannten Gebäudes aufzuwenden.

Die 18 Aprilis 1318. Cum vicedomini fontici Theutonicoruin non
pössint aliquid expendere pro reparatione dicti fontici , suo capitulari in-

hibente : capta fuit pars, quod ipsi vicedomini possint expendere de pecunia

introitus dicti fontici pro presenti reparatione fontici, qui nuper crematus

extitit. Et officiales de super rationibus de intus teneantur suas recipere

rationes de ipsis expensis.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg. Cons. Cleric. et Civic. f. 146'.

52.

1318, Nov. 9. Ebenso (s. Nr. 51) für Beschaffung von Utensilien für die

Deutschen.

Die 9 Novembris 1318. Quod officiales fontici Theutonicorum possint

expendere de denariis sui officii usque ad soldos 40 grossorum in canevaciis ^)

pro faciendis bisacMs -) et aliis opportunis pro Theutonicis. Et officiales

rationum recipiant rationes dictarum expensarum. Et si consilium etc.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg. Cons. Fronesis f. 7.

1318, Nov. 23. Der Grosse Rath besehliesst die Abordnung eines Ge-

sandten an Ludwig den Bayern behufs Sehadenersatz-Forderung.

Die 23 Novembris 1318. Quod unus nuncius mittatur ad regem Ale-

manie, olim ducem Baverie, ad expensas communis pro dampno dato per
gentem dicti regis nobili viro Joanni Gradonico, cum conditione quod de
primis denariis, qui exigentur de dicta derobatione, solvatur nostro communi
de denariis quos expendet propterea ^)

;
qui denarii accipiantur pro destinare

dictum nuncium de tribus mille libris. Et expense dicti nuncii fiant eo

modo quo fuit (fit?) per notarium curie majoris, sed ipse nuncius habeat
pro sua provisione grossos 4 in die.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg. Cons. Fronesis f. 8'.

54.

1318, Nov. 26. Straferlass für einen gen. Deutsehen aus Friesach,

der schlechtes Kupfer mit eingeführt.

1318 die 26 Novembris. Cum Nicolaus de Frisaco, mercator Teo-
tönicus, conduxisset Venecias certam quantitatem rami, quod emerat in

partibus Teothonicis, et ipsum vendidisset in Veneciis, et in ipsa fuerint

invente alique pecie non bone et pro falsis fuerunt presentate consulibus

1) ,lintearia suppellex' Ducange (Weisszeug).
2) ,niantica duos saccos habens' Ducange (Mantelsack).
3) Das Folgende ist nicht ganz klar.
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mercatorum
,

qui secundum formam sui capitularis habent ipsum rame
pro perdito et ipsum mercatorem pro caduto') de librisSO soldis 12\'2: capta
fuit pars, quod fiat gratia dicto Theotonico, quod perdat solummodo medie-

tas (sie) dicti rami et alia medietas sibi restituatur et a pena predicta

^bsolvatur.
Yen. St -A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Neptunus f, ««'.

55.

1318, Nov. 28. Die aufgefundene Habe eines schiffbrüchigen Deutschen

wird im Fondaco deponirt.

Nos dux cum nostro consilio vobis . . . vicedomiiiis Theotonicorum
diceiido mandamus, quod deponi facimus penes vos valsiam^) unam de corio

et fundas ^) duas de corio ab uno capite ligatas insimul et in iniuctura (junc-

tura?) sigillatas cera viridi sub impressione nostri anuli, in quibus videntur

esse monete argentee, quas putamus fuisse illius Theotonici qui naufragavit

in acquis Sancti Michaelis de Murano, que omnia reperierunt . . . nostri

fideles hostreantes in canali, quod est inter Sanctum Michaelem predictum
et Sanctum Nicolaum ultra crucem ibi existentem; que omnia retineatis

penes vos facturi de eis que vobis injungemus.
Datum die vigesima octava Novembris secunde indictionis.

Commemoriali 2 f. 47. Abschrift für die Mon. Genn. aus dem Wiener
Exemplar. Cf. Pertz Arcliiv IV, 198 Nr. 24 und Predelli 11, Nr. 143.

50.

1319, Febr. 15. Strafnachlass für einen gen. Wiener Kaufmann, der

ohne seinen Sensal Einkäufe gemacht.

1318 die 15 Februarii (m. V.). Cum Henricus de Viena mercator
Teutonicus fuerit condempnatus per consules mercatorum in libris 30
soldis 12'(2 eo quod emerat bucharanos "*) et alia sine suo meseta: capta

fuit pars, quod fiat sibi gratia, quod medietatem dicte pene solvat et ab
alia ab.solvetur.

Ven. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Neptunus f. Tl.

57.

1319, März 25. Beschluss des Grossen Rathes über die dem Gesandten

nach Deutschland (s. Nr. 53) zu gewährenden t)iäten.

Die 25 Martii 1319. (Capta-'). Quod nobili viro Joanni Gradonico
dentur libre 12 grossorum de denariis nostri communis pro una sufficiente

persona mittenda ad dominum regem Alemanie, olim ducem Bayverie, cum
illa familia et equis, cum quibus fuit alias ordinatum, et cum famulo
uno ad pedes causa disrobationis facte in dictum Joannem in partibus

1) „Für verfallen in eine Strafe von . .
."

2) = valisia, Felleisen.
3) ,bur8a, crumena' Dueange (Beutel).
) .telae subtilis species' Dueange; cf. Hevd, Gesch. d. Lev.«H. II, öM.
J») Nicht ausdrücklich hinzugesetzt, aber dafür das Zeichen 1 am Rande, welches das-

selbe bedeutet.

20 1319.

dicti regis, de quibus libris 12 grossorum teneatur ipse Joannes emere
duos equos pro dicto itinere et facere omnes expensas necessarias tarn

pro vivere ambaxatoris predicti et provisione ejus familie
,
quam pra

ag0(;iis ^) et aliis opportunis pro dicta ambaxata, non possendo habere a

nostro communi pro dicto negotio ultra dictas 12 libras grossorum , ita

tameH quod in reditu dicti ambaxatoris teneatur ipse Joannes restituere

communi predictos duos equos et si quid superhabundaverit de dictis

libris 12 grossorum, cum hac semper intentione, quod ipse Zaninus teneatur

reddere communi nostro totum id quod expensabitur de dicta summa
librarum 12 grossorum de primis denariis, qui poterunt recuperari de
predicta disrobatione. Et si consilium etc.

Yen. St.-A. Magg. Coiis. Fronesis f. 14.

58.

1319, Mai 17. Ludwig" der Bayer theilt dem Dogen Giovanni Soranza

mit, dass er wegen der Schadenersatz-Forderung eines Venetianers

eine Gesandtschaft nach Venedig schicken wird.

Exemplum literarum domini regis Komanorum.
Ludovicus, dei gratia Romanorum rex, semper augustus, illustri

et excellenti viro Joanni Superantio, duci Venetiarum, sincere sibi dilecto,

sincerum in omnibus complacendi aflFectum. Cum ex parte tua sub lit-

teris credentie celsitudini nostre nuper expositum extiterit
,
quod Joanni

Gradonico mercatori Venetiarum, si sibi de mercimoniis, quibus olim per
Hermannum de Aldenberg se spoliatum asserit, procurare non possemus
satisfactionem congruam exhibere, eidem saltem indulgere velimus per
literas regias, quod de mercationibus regis Alamanie collectam decem soli-

dorum denariorum parvorum pro quolibet centenario librarum ejusdem
monete usque ad valorem rerum ablatarum et refusionem ^) damnorum et

interesse debitam et completam exigere nee non percipere valeat et levare

:

nos quia super hoc ad presens, quid majestatem nostram deceat et expediat

faciendum, ad plenum deliberare non possumus, sed nuncios nostros idoneos

ad partes Italie, specialiter etiam ad presentiam tuam breviter intendimus
destinare, sinceritatem tuam attente requirimus et hortamur, quatenus
prefatum mercatorem patienter se jubeas continere, donec ad te nuncii

nostri predicti venerint, per quos tibi super facto predicto respondere pro-

ponimus et intentionem nostram taliter exprimere
,
quod in eo provi-

dentiam tuam et dictum mercatorem speramus et confidimus debere mente
benevola contentari.

Datum Monaci 16 kalend. Junii, regni nostri anno 5.

Yen. St.-A. Magg. Cons. Presbiter f. 1'.

59.

1319, Mai 22. Strafnachlass für einen wegen Aufnahme eines Deutschen

verurtheilten Gastwirth am Rialto.

1) Nach Mone, Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins V, 297 „Beipferde", aber wahrscheinlicher

= ^'(ti^iov ,onus quod curru vehitur' (Gepäck) oder = (i^^iii^ioc, ,ductor, dux viae' Stephanus^
Thesaurus Graecae linguae.

2) = restitutio Ducange.
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1319 die 22 Madii. Quod fiat gratia Manfredo hospiti de Rivoalto

condempnato per vicedominos Theotonicorum in libris 200 eo quod qui-

dam Theutonicus intravit ejus hospiciuni cum aliquibus pellibus : quod
absolvatur a dicta pena solvendo soldos 100.

Am Rand: ad gratias.
Yen. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Nept. f. «3'.

ßO.

1319, Juli 31. Straferlass für einen wegen Waffentragens verurtheilten

Hausmeister des Fondaco.

1319 die ultimo Julii. Quod Johannes gastaldo fontici Theuthoni-
corum sit absolutus a pena librarum 25, quam incurrerat propter spatam
quam invenerunt ei in manu custodes de nocte prope portam suam, quam
ipse Johannes tenebat, quia ipsum agresus {sie) fuerat quidam illo sero.

Am Rand : ad gratias.
Yen. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Nept. f. 93.

61.

1319, Aug. 12. Straferlass für einen wegen unerlaubten Einkaufs von

Seide verurtheilten deutsehen Kaufmann.

1319 die 12 Augusti. Quod fiat gratia Henriclio de Matho Teu-
tonicho, qui nuper venerat mercator Venecias, quod absolvatur a pena
librarum 30 soldorum 12^/2, quia emit unam pettiam sciamiti pro suo

usu et sue familie, ignorans ordinem terre nostre.

Am Rand: ad gratias.
Yen. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Nept. f. 91'.

62.

1319, Okt. 9. Der Grosse Rath billigt die Beschlüsse des Raths der

Vierzig betreffs Erweiterung des Fondaco.

Die 9 Octubris 1319. Cum captum sit in quadraginta de emendo pro

communi domos et possessiones de ca Pollani conjunctas fontico Theutonicorum
pro ampliando dictum fonticum et de pretio simus in concordiu cum eis,

et captum sit etiam, quod introitus fontici sit deputatus ad solutionem
dictarum possessionum : capta fuit pars, ut hec habeant majorem firmitatem

et ut melius et citius factum dicte emptionis et laborerii expediri et fieri

possit, quod totum id quod captum, provisum et firmatum est in dicto

consilio de 40 et de emptione predicta et de Omnibus aliis spectantibus

ad dictam emptionem et ad factum laborerii fiendi . sit et esse debeat

ratum et firmum, sicut per hoc consilium majus captum et factum fuisset

;

et nihilominus dominus dux et ejus consiliarii cum consilio de K) habeant
libertatem faciendi, ordinandi et complendi omnia et singula que oppor-

tuna fuerint pro predictis et singulis predictorum et de expeiulere et

revocare consilia et de committendo aliis et de aliis omnibus t'actis et

f'aciendis in hoc facto, sicut posset facere mujus consilium.

Durchstrichen. Yen. St.-A. Magg. Cons. Fronesi-s f. 26.
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63.

1319, Nov. 29. Strafnachlass für einen wegen Verkehrs mit einem

Deutschen verurtheilten gen. Venetianer.

1319 die peimltimo Novembris. Quod fiat gratia Johanni de Orvasio

de medietate 30 librarum, in quibus condempnatus erat per officiales

fontici pro una pecia salie ^ de Viena
,
quam emi fecit pro ipso per

Jacobellum de Calli a quodam Theothonico in fontico Theuthonicorum.

Am Rand: ad gratias.
Yen. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Nept. f. 106.

64.

1320, Nov. 13. Wiedereinsetzung eines Sensals.

1320 die 13 Novembris. Capta. Quod fiat gratia Bertaldo Sancti

Marini Tbeutonico, qui fuit messeta per longum tempus fideliter et lega-

liter se habendo
;
qui alias cecidit ad probam inter 40 ^) pro quodam mer-

cato cornuum cujusdam sui propinqui, quod fecit ignoranter: quod redu-

catur ad statum pristinum, ita quod possit esse messeta, sicut prius erat.

Am Rand: ad gratias.
Yen. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Nept. f. 139.

65.

1321, Juni 11. Straferlass für einen wegen Waffentragens verurtheilten

deutsehen Träger im Fondaeo.

1321 die 11 Junii. Capta. Quod fiat gratia Johanni Teuthonico
portatori ad fonticum, quod absolvatur a quadam pena librarum 10 apud
dominos de nocte occasione unius cultelli sibi inventi in manu in sero,

quem pure et simpliciter portabat eundo ad custodiendum , ut dicit,

oleum cujusdam mercatoris Teuthonici in contrata Sancti Apolenaris, et
domini de nocte inspecta ejus conditione contentantur.

Am Rand: ad gratias.
Yen. St.-A. Magg. Cons. (Avv. d. Com.) Nept. f. 153.

66.

1321, Juli 30. Handelsvergünstigungen für die Fremden in Venedigs

ausser im Verkehr mit den Deutsehen.

Die penultimo Julii 1321. Quod forenses possint mercationes, que
venerunt extra culfum, emere, tenere et vendere, sicut eis placuerit, non
tarnen intelligendo quod aliter possint mercari cum Furlanis^) et Theuto-
nicis quam modo possunt ....

__^ Ven. St.-A. Magg. Cons. Fronesis f. 75'.

1) jVestis muliebris aut panni species subfusci coloris' Ducange: salia.
2) „Der bei der Prüfung über seine Amtsführung durch den Rath der Vierzig durch-

gefallen d. h. getadelt und deshalb seiner Stelle verlustig erklärt worden war."
3) = Friulani, s. Boerio, Dizionario del dialetto Veneziano.
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67.

1322, März 8. Der Grosse Rath verfügt über beschlagnahmte Waaren

deutscher Kaufleute aus Kärnthen zu Gunsten der beschädigten

Venetianer.

Die 8 Martii 1322. Quod bona hominum de Carinthia intromissa

per officiales fontici Theutonicorum spectent et devenire debeaiit omnia in

nostros damnificatos, qui habent represalias in havere et personis contra illos.

Yen. St.-A. Magg. Cons. Fronesis f. 89.

G8.

1322, April 20. Straferlass für einen gen. Wiener Kaufmann, der